平成 30年６月 25日
泉南市報道提供資料
泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

 （広報担当：吉野谷）

市民と一緒にそだてた 古代ハスをたのしむイベント

ハスフェスタを 2日間開催します
教育委員会では、「海会寺ハスいっぱいプロジェクト」のイベントを下記の通り開催します。住民とともに企画したイベ

ントで、「古代ハスの子どもたち」が咲く埋蔵文化財センターを会場にしたもの。今後もこの取り組みを継続することで、国
史跡海会寺跡広場と埋蔵文化財センターの「楽しみ方」を話しあう、オープンでフラットな場（プラットフォーム）づくりを
目指します。

記

「ハスフェスタ」  平成 30年 7月 27日（金）午前 10時 30分から午後 3時

           平成 30年 7月 28日（土）午後 1時から午後 3時

【会場】 泉南市埋蔵文化財センター 大阪府泉南市信達大苗代 374-4 電話 072-483-6789

アクセス JR阪和線新家駅下車徒歩 20分 泉南市コミュニティバス「大苗代」バス停下車徒歩２分
【主催】泉南市教育委員会
【協力】（予定）レイクアルスタープラザ・カワサキ歴史館いずみさの、いずみバンド、一般財団法人小谷城郷土館、
泉大津市立池上曽根弥生学習館、大阪府立弥生文化博物館、尾崎真一、海会寺ハスいっぱいプロジェクトワー
クショップメンバー、きしわだ自然資料館、国登録有形文化財山田家住宅、公益財団法人徳島県埋蔵文化財セ
ンター、さんさんベーカリー、泉州・紀北ミュージアムネットワーク、泉南市地域子育て支援センター「ひだまり」、泉南市
立信達中学校、泉南市立青少年センター、大正琴チューリップ、伝統文化こども教室、鳥取県立博物館、ハワイア
ン＆ポップスフラ同好会プメハナ、ワークセンターHOS、和歌山県立紀伊風土記の丘

【本件連絡先】埋蔵文化財センター 担当：天満、河田

【電話】072-483-6789

【メールアドレス】 maibun@city.sennan.lg.jp

「海会寺ハスいっぱいプロジェクト」とは

平成 26 年度から実施しています。「かつてハスの花（の軒丸瓦）でいっぱいだった史跡海会寺跡を、ふたたびハスの花でいっぱいに！」を目標

に、古代ハスを栽培。今年度は、植え替えることで 20 鉢に増やしたほか、信達牧野区のため池でもあらたに古代ハスの栽培をはじめています。

詳しくは泉南市ウェブサイト（文化→埋蔵文化財→泉南市埋蔵文化財センター→埋文センターからのお知らせ）。

「古代ハスの子どもたち」とは

この取り組みで栽培しているハスは、公益財団法人徳島県埋蔵文化財センターで栽培している「古代ハスの子どもたち（大賀ハスの種子から

芽吹いたもの）」のレンコンを譲り受け、育てたものです。

7/272018
10：30～15：00

（金）

【悪天候の場合は中止です】

当日午前 8時の時点で、暴風・大雨警報・暴風警報・洪

水警報のうちのいずれかが、大阪府全域・泉州地域・泉

南市のいずれかで発令されている場合は、中止です。

7/28
13：00～15：00

（土）
会場

泉南市埋蔵文化財センター
問合せ：072-483-6789
所在地：大阪府泉南市信達大苗代 374-4

アクセス：ＪＲ阪和線新家駅から徒歩 20 分、泉

南市コミュニティバス「大苗代」バス停より徒

歩 2分＊駐車場に限りがあります。会場へは、

泉南市コミュニティバスが便利です。

住民の方々と一緒に、まいぶん（埋蔵文化財セン

ター）を、ハスの花でいっぱいに！を目標に、今年

5月から育てた古代ハスのお披露目イベント。ハス

のある場所を、楽しむプログラムがいっぱい！

主催　泉南市教育委員会
協力（予定）　レイクアルスタープラザ・カワサキ歴史館いずみさ
の、いずみバンド、一般財団法人小谷城郷土館、泉大津市立池上
曽根弥生学習館、大阪府立弥生文化博物館、尾崎真一、海会寺ハ
スいっぱいプロジェクトワークショップメンバー、きしわだ自然
資料館、国登録有形文化財山田家住宅、公益財団法人徳島県埋蔵
文化財センター、さんさんベーカリー、泉州・紀北ミュージアムネッ
トワーク、泉南市地域子育て支援センター「ひだまり」、泉南市立
信達中学校、泉南市立青少年センター、大正琴チューリップ、伝
統文化こども教室、鳥取県立博物館、ハワイアン＆ポップスフラ
同好会プメハナ、ワークセンター HOS、和歌山県立紀伊風土記の
丘

こ
と
し
は
２
日
間

開
催
し
ま
す
！

こ
と
し
は
２
日
間

開
催
し
ま
す
！

「チョークでお絵かき！ハスの花を咲かせよう !」当日はハスの花が咲いていないかもしれないので…チョークでハスの花の絵をかこう！（鳥取県立博物館で人気プログラム「落書きバンザイ」をアレンジして実施します）
「尾崎真一さんの写真展も同時開催」

【
す
ず
し
い
館
内
で
お
昼
ご
は
ん
を
！
】
午
前
11
時
か
ら
午
後
12
時
半
の
間
、
昼
食
場
所
あ
り

お
弁
当
持
参
も
Ｏ
Ｋ
・
授
乳
室
も
あ
り

「子どもお茶会」
　有料・先着 50 名
13：00 ～ 14：30。伝統文化
子供教室によるお点前。子ど
もたちの発表の場です。

【注意】当日午前 8時の時点で、暴風・大雨警報・暴風警報・洪水警報のうちのいずれかが、大阪府全域・泉州地域・泉南市のいずれかで発令されている場合は、中止です。

「マンドリンの調べ」
13：00 ～ 13：30
協力：信達中学校ギターマンドリン部。この
日のために練習したとっておきの曲です。

「フラダンス体験」
13：40 ～ 14：40
協力：ハワイアン＆ポップスフ
ラ同好会プメハナ。日本の歌謡
曲でのフラ。民踊も！

「大正琴のしらべと体験」
13：00 ～ 14：00
協力：大正琴チューリップ。
きれいな音色の楽器です。ぜ
ひこの機会に！

「歌声喫茶」
14：00 ～ 14：30
協力：いずみバント。皆さんご存知の愛唱歌
を、「歌声喫茶」風に皆さんと一緒に！

「減農薬の味噌と野菜！」
協力：ワークセンターHOS。減農薬米をつ
かった健康味噌や野菜の販売など！

「国産小麦！天然酵母！のパン」
協力：さんさんベーカリー。お得でおいし
いパンと、つめたいジュースの販売。

「ミサンガづくり」
11：00 ～ 14：30
無料・先着 30 名。夏にぴったりのミサンガ
づくり。実は飛鳥時代の方法でつくります。

「せんなんかるたあそび！」
①11：00 ～ 12：00、②12：30 ～ 14：30
無料・先着 40 名。泉南市のご当地カルタでた
のしもう！

「ハスの折り紙教室」
①11：00 ～ 12：00
②12：30 ～ 14：30
無料・先着 30 名。かんたんにできる！折り
紙でつくるハスの花。

「魚釣りあそび」
11：00 ～ 14：30
無料・先着 50 名。あか・あお・きいろ…色
とりどりの折紙でできた魚を釣ります。

「からくりカードづくり」
①11：00 ～ 12：00
②13：00 ～ 14：30
無料・先着 30 名。パタパタと折ると不思議
なカードづくり。かんたん工作体験です。

「割りばし鉄砲であそぼう」
11：00 ～ 12：00
無料・先着 50 名。やさしいおじいちゃん達
と一緒に鉄砲をつくってあそんでみよう。

「ペットボトルの風車づくり」
11：00 ～ 14：30
無料・先着 30 名。カラフルな自分だけの風車
をつくろう。

「泉南市立青少年センター！
　カラフルブックマーカーづくり」
11：00 ～ 14：30
無料・先着 100 名。きれいな本のしおりづくりです！

「紀伊風土記の丘 !
　缶バッジづくり・埴輪パズル」
11：00 ～ 14：30
協力：和歌山県立紀伊風土記の丘。100 円・
先着 100 名。自由にデザインして、缶バッジ
づくりと、実物大はにわパズルに挑戦。

「弥生文化博物館！
　銅鐸風鈴をつくろう !」
①10：30 ～、②11：30 ～、③13：30 ～
協力：府立弥生文化博物館。100 円・各回先
着 10 名。石膏の銅鐸に、弥生人になりきって
絵を描き、オリジナルの風鈴をつくります。

「小谷城郷土館！
　折り紙であそぼう」
13：00 ～ 14：30
協力：小谷城郷土館。無料・先
着 30 名。いきものの折紙をつ
くったり、虫取り魚釣りも！

「きしわだ自然資料館！
　宝石さがし！」
13：00 ～ 14：30
協力：きしわだ自然資料館。
100 円・先着 20 名。ガーネッ
トなど、宝石は持ち帰りOK

「池上曽根弥生学習館！
　星形ペンダントをつくろう！」
　11：00 ～ 14：30。協力：泉大津市立池上曽
    根弥生学習館。無料・先着 100 名。石を削っ
    て星形ペンダントをつくります！

「親子であそぼう！」
10：30 ～ 11：00
協力：地域子育て支援センターひだまり。無
料。手あそび、ふれあいあそび、ペープサー
ト！ 「歴史館いずみさの！

　トントン相撲大会 !」
①10：30 ～ 12：00
②13：00 ～ 14：30

協力：歴史館いずみさの。
無料・先着 50 名。はっけ
よいのこった！トントン
相撲大会だ！

「国産小麦！
　天然酵母！のパン」
協力：さんさんベーカ
リー。お得でおいしいパ
ンと、つめたいジュース
の販売。

「水鉄砲であそぼう」
13：00 ～ 14：30
無料・先着 50 名。やさしいおじいちゃん達と一
緒に水鉄砲をつくってあそんでみよう。